
 
DIPARTIMENTO PER LE POLITICHE GIOVANILI E IL SERVIZIO CIVILE UNIVERSALE 

   
 

DECRETO N. 46/2022 

 

Oggetto: decreto di accertamento delle economie di gestione amministrativa e finanziaria 

dell’anno 2020 e individuazione di ulteriori programmi di intervento di servizio civile universale 

da finanziare (annualità 2021) 

 

 

VISTO l’art 34 della legge 31 dicembre 2009, n. 196, e successive modifiche ed integrazioni, 

recante “Legge di contabilità e Finanza pubblica”; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 22 novembre 2010, concernente la 

disciplina dell’autonomia finanziaria e contabile della Presidenza del Consiglio dei ministri e 

successive modificazioni e integrazioni; 

VISTO il decreto legislativo 6 marzo 2017, n. 40, recante “Istituzione e disciplina del servizio 

civile universale a norma dell’art. 8 della legge 6 giugno 2016, n. 106”, e successive modificazioni 

e integrazioni; 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 24, comma 2, del decreto legislativo 6 marzo 2017, n. 40, 

il Dipartimento per le politiche giovanili e il Servizio civile universale della Presidenza del 

Consiglio dei ministri cura l’amministrazione e la programmazione annuale delle risorse del Fondo 

nazionale per il servizio civile, formulando annualmente un apposito documento di 

programmazione finanziaria, previo parere della Consulta nazionale del servizio civile e della 

Conferenza Stato, Regioni e P.A.; 

VISTO il decreto del Ministro per le politiche giovanili e lo sport in data 4 novembre 2019, di 

approvazione del Piano triennale 2020-2022 e del Piano annuale 2020, concernenti la 

programmazione del servizio civile universale, di cui all’articolo 4 del decreto legislativo 6 marzo 

2017, n. 40, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 271 del 19 novembre 2019; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 28 maggio 2020, registrato dalla Corte 

dei conti in data 11 giugno 2020 n. 1390, di modifica del decreto del Presidente del Consiglio dei 

Ministri 1 ottobre 2012, recante “Ordinamento delle strutture generali della Presidenza del 

Consiglio dei ministri”, con riferimento al Dipartimento per le politiche giovanili e il Servizio 

civile universale; 

VISTO il decreto del Ministro per le politiche giovanili e lo sport 9 luglio 2020, registrato dalla 

Corte dei conti in data 24 luglio 2020 n. 1689, recante “Organizzazione interna del Dipartimento 

per le politiche giovanili e il Servizio civile universale”; 

Pagina 1



 
DIPARTIMENTO PER LE POLITICHE GIOVANILI E IL SERVIZIO CIVILE UNIVERSALE 

   
 

VISTO il proprio decreto n. 563 del 20 agosto 2020, registrato alla Corte dei Conti il 29 settembre 

2020, al n. 2199, con il quale è stato adottato il documento di programmazione finanziaria per 

l’utilizzo delle risorse del Fondo Nazionale per il servizio civile (DPF 2020) che, ai sensi dell’art. 

24 del decreto legislativo 6 marzo 2017, n. 40, stabilisce il contingente complessivo degli operatori 

volontari da avviare al servizio civile nell’anno di riferimento con l’indicazione, tra l’altro, del 

numero degli: 

• operatori volontari da avviare in Italia;  

• operatori volontari da avviare all’estero;  

• operatori volontari impegnati in interventi in Italia, che possono svolgere un periodo di 

servizio nei Paesi dell'Unione europea secondo le modalità previste dall'articolo 12, comma 1 

del già citato decreto legislativo 40/2017; 

CONSIDERATO che il citato DPF aveva previsto di mettere a bando 2020 nr. 37.155 giovani da 

impiegare in progetti di servizio civile così ripartiti: 

- 35.810 unità da impiegare in progetti da realizzarsi in Italia, comprese le misure aggiuntive; 

- 47 unità da impiegare in progetti da realizzare in Italia, con servizio in uno del Paesi UE; 

- 570 unità da impiegare in progetti all’estero;  

- 728 unità da impegnare nelle attività di accompagnamento ai grandi invalidi e ciechi civili; 

VISTO il Bando per la selezione di 46.891 operatori volontari da impiegare in progetti afferenti a 

programmi di intervento di Servizio civile universale da realizzarsi in Italia, all’estero e nei territori 

delle regioni interessate dal Programma Operativo Nazionale Iniziativa Occupazione Giovani 

(PON-IOG “Garanzia Giovani” - Misura 6), pubblicato il 21 dicembre 2020, e la sua successiva 

integrazione del 15 gennaio 2021 che ha previsto l’incremento del contingente degli operatori 

volontari di 8.906 unità, derivante dai risparmi di spesa relativa alla gestione amministrativa e 

finanziaria dell’anno 2019; 

VISTO il decreto del Ministro per le politiche giovanili e lo sport in data 16 dicembre 2020 di 

approvazione del Piano annuale 2021 per la programmazione del servizio civile universale; 

VISTA la Circolare del 23 dicembre 2020 recante “Disposizioni per la redazione e la 

presentazione dei programmi di intervento di servizio civile universale - Criteri e modalità di 

valutazione” di seguito “Circolare”, pubblicata sul sito istituzionale in data 23 dicembre 2020, 

emendata con Avviso di rettifica in data 9 febbraio 2021; 

VISTO il bilancio di previsione della Presidenza del Consiglio dei ministri per l’anno finanziario 

2021, approvato con decreto del Presidente del Consiglio dei ministri il 23 dicembre 2020; 

Pagina 2



 
DIPARTIMENTO PER LE POLITICHE GIOVANILI E IL SERVIZIO CIVILE UNIVERSALE 

   
 

VISTO l’Avviso agli Enti di cui all’art. 5, comma 5, del citato decreto legislativo n. 40/2017, 

pubblicato sul sito istituzionale del Dipartimento in data 31 dicembre 2020, concernente la 

presentazione dei programmi di intervento di servizio civile universale per l’anno 2021, con 

scadenza alle ore 14:00 del 30 aprile 2021, prorogata alle ore 14:00 del 20 maggio 2021 con Avviso 

del 17 marzo 2021; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri in data 29 marzo 2021, registrato dalla 

Corte dei conti in data 20 aprile 2021, n. 888, con il quale al cons. Marco De Giorgi è stato conferito 

l’incarico di Capo del Dipartimento per le politiche giovanili e il Servizio civile universale; 

VISTO il decreto dipartimentale n. 723 dell’1 dicembre 2021, con il quale sono state approvate le 

graduatorie definitive relative ai programmi da realizzarsi in Italia, ai programmi da realizzarsi 

all’estero e ai programmi da realizzarsi nell’ambito del PON-IOG;  

VISTO il decreto dipartimentale n. 738 del 3 dicembre 2021 con il quale sono stati individuati i 

521 programmi di servizio civile da finanziare per l’impiego di 55.198 operatori volontari, tra cui 

2 programmi per 37 operatori volontari da realizzarsi nell’ambito del PON-IOG, che attua la 

“Garanzia Giovani” in Italia; 

VISTO il Bando per la selezione di 56.205 operatori volontari da impiegare in progetti afferenti a 

programmi di intervento di Servizio civile universale da realizzarsi in Italia, all’estero e nei territori 

delle regioni interessate dal Programma Operativo Nazionale - Iniziativa Occupazione Giovani 

(PON-IOG “Garanzia Giovani” - Misura 6 bis) e in programmi di intervento specifici per la 

sperimentazione del “Servizio civile digitale”, pubblicato sul sito istituzionale del Dipartimento in 

data 14 dicembre 2021; 

TENUTO CONTO che il richiamato Piano annuale 2021 per la programmazione del servizio civile 

universale prevede che la quota percentuale di risorse destinate a finanziare i programmi da 

realizzarsi all’estero non sia superiore al 6% delle risorse finanziarie disponibili;  

ACCERTATO che nell’ambito dei programmi finanziabili da realizzarsi in Italia sono assicurate 

le quote percentuali minime di posti di operatore volontario per ciascun territorio regionale o di 

provincia autonoma stabilite nel documento di programmazione finanziaria 2021; 

RILEVATO che le economie relative alla gestione amministrativa e finanziaria dell’anno 2020, 

disponibili per lo scorrimento delle graduatorie pubblicate in data 1 dicembre 2021, sono 

quantificate in € 43.433.100,00; 

TENUTO CONTO che per i programmi con pari punteggio il Dipartimento, sulla base di quanto 

disposto con l’Avviso del 31 dicembre 2020, sentiti gli enti interessati, può valutare la possibilità 

di finanziare solo parzialmente tali programmi in quota percentuale rispetto alle richieste di 

operatori volontari avanzate, fino al raggiungimento delle risorse disponibili per l’anno 2021; 

Pagina 3



 
DIPARTIMENTO PER LE POLITICHE GIOVANILI E IL SERVIZIO CIVILE UNIVERSALE 

   
 

CONSIDERATO che il finanziamento parziale dei programmi non risulta attuabile in quanto 

coinvolgerebbe un numero di operatori volontari, per ciascun programma, inferiore alla quota 

minima stabilita nel Piano triennale 2020-2022 sopracitato, pari a 12 unità; 

TENUTO CONTO che mediante l’impiego delle economie di gestione amministrativa e 

finanziaria dell’anno 2020, pari a € 43.433.100,00, risultano finanziabili ulteriori 8.151 posizioni, 

di cui 8.006 in Italia e 145 all’estero. 

CONSIDERATO che, a seguito dell’accoglimento delle istanze pervenute dagli enti concernenti 

il ritiro di programmi e/o di progetti e le riduzioni del numero di operatori volontari, è possibile 

assegnare ulteriori 355 posizioni, di cui 325 in Italia e 30 all’estero. 

CONSIDERATO pertanto che il totale dei posti utili allo scorrimento delle graduatorie è pari a 

8.506, di cui 8.331 in Italia e 175 all’estero. 

RITENUTO di procedere allo scorrimento delle graduatorie definitive relative ai programmi di 

intervento di cui al citato decreto dipartimentale n. 723 dell’1 dicembre 2021, tenendo conto della 

quota minima stabilita nel Piano triennale 2020-2022; 

 

DECRETA 

Articolo 1 

1. Le premesse e gli allegati formano parte integrante e sostanziale del presente decreto. 

2. Le economie di gestione amministrativa e finanziaria dell’anno 2020, utilizzabili per lo 

scorrimento delle graduatorie pubblicate in data 1 dicembre 2021, sono pari a € 43.433.100,00. 

 

Articolo 2 

Sono finanziati, per il 2021, 102 programmi di servizio civile universale da realizzarsi in Italia e 

all’estero per un totale di 8.481 operatori volontari, di cui 8.307 in Italia e 174 all’estero, secondo 

il dettaglio riportato nei successivi articoli 3 e 4 e nei relativi allegati che costituiscono parte 

integrante del presente decreto. 

 

Articolo 3 

Sono finanziati a valere per l’anno 2021 n. 92 programmi da realizzarsi in Italia, collocati in 

graduatoria con un punteggio uguale o superiore a 78,3 ed elencati nell’allegato 1, per un totale di 

8.307 operatori volontari, con un residuo di 24 posizioni non impiegabili per le motivazioni di cui 

alle premesse. 

 

Pagina 4



 
DIPARTIMENTO PER LE POLITICHE GIOVANILI E IL SERVIZIO CIVILE UNIVERSALE 

   
 

Articolo 4 

Sono finanziati a valere per l’anno 2021 n. 10 programmi da realizzarsi all’estero elencati 

nell’allegato 2, per un totale di 174 operatori volontari, con un residuo di 1 posizione non 

impiegabile per esaurimento della graduatoria. 

 

Articolo 5 

Il presente decreto, che ha valenza attuativa di quanto già stabilito dal Dipartimento per le politiche 

giovanili e il Servizio civile universale in sede di programmazione finanziaria non comporta 

direttamente oneri di spesa, non è soggetto a controllo preventivo di regolarità amministrativo - 

contabile e sarà pubblicato sul sito istituzionale del medesimo Dipartimento.  

 

Roma, 25/01/2022 

 

IL CAPO DIPARTIMENTO 

cons. Marco De Giorgi 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al T.A.R. nei termini e nei modi previsti dalla legge n. 1034/71, come 

modificata dalla legge n. 205/2000 o, in alternativa, è ammesso ricorso straordinario al Presidente della Repubblica nei termini e 

nei modi previsti dal D.P.R. n. 1199/71, come modificato dalla legge n. 205/2000. 

 

SCU/SL/ 

 

 

Pagina 5



Codice 
Ente 

Denominazione ente Titolo programma
Numero 
progetti

Punteggio 
attribuito

Numero 
volontari

SU00012 COMUNE DI CREMONA
READY 2.0 - Raising European Awareness on 
Democracy and Youth

2 78.5 23

SU00029 FOCSIV - VOLONTARI NEL MONDO
Promozione dei Diritti e riduzione delle 
ineguaglianze

7 78.3 49

SU00020
ASSOCIAZIONE NAZIONALE ARCI 
SERVIZIO CIVILE ASC APS

YOUTH4DEV 2022: AZIONI DI VOLONTARIATO 
INTERNAZIONALE PER LO SVILUPPO 
SOSTENIBILE DELLE COMUNITÀ E LA 
SALVAGUARDIA DELL'AMBIENTE

2 78.0 8

SU00060
A.C.L.I. - ASSOCIAZIONI CRISTIANE 
LAVORATORI ITALIANI

Una casa italiana all'estero 2 78.0 20

SU00221
O.P.E.S. ORGANIZZAZIONE PER 
L'EDUCAZIONE ALLO SPORT

Giovani europei uniti dallo sport: Slovenia, Belgio, 
Svezia

3 78.0 12

SU00221
O.P.E.S. ORGANIZZAZIONE PER 
L'EDUCAZIONE ALLO SPORT

Solidarietà in Sudafrica: Sport, inclusione, sostegno 
sociale e lotta alle disuguaglianze e alle 
discriminazioni

2 78.0 12

SU00221
O.P.E.S. ORGANIZZAZIONE PER 
L'EDUCAZIONE ALLO SPORT

Spagna e Portogallo: Giovani europei nelle 
Penisola Iberica

3 77.3 14

SU00029 FOCSIV - VOLONTARI NEL MONDO
Valorizzazione delle piccole Comunità e Sviluppo 
Rurale in AMERICA LATINA

4 75.8 20

SU00185
ITAL ISTITUTO DI TUTELA E 
ASSISTENZA LAVORATORI

DALL'ASSISTENZA PREVIDENZIALE 
ALL'AUTONOMIA DIGITALE

2 71.0 8

SU00414
PICCOLA CASA DELLA DIVINA 
PROVVIDENZA - COTTOLENGO

Il Cottolengo per il Kenya 2 65.0 8

allegato 2  -  Programmi finanziati da realizzarsi all’estero

Pagina 6



Codice 
Ente 

Denominazione ente Titolo programma
Numero 
progetti

Punteggio 
attribuito

Numero 
volontari

SU00111 SALESIANI PER IL SOCIALE APS
A BRACCIA APERTE – Promuovere comunità 
inclusive

6 81.8 76

SU00132 VOLONTARIATO TORINO - VOL.TO Ben-Essere a scuola 9 81.8 54

SU00207 AMESCI
L.E.S. A.R.C.S. - Legalità, Educazione, Sicurezza, 
Appartenenza, Responsabilità (per una) 
Cittadinanza Sociale - II

17 81.8 358

SU00209 CARITAS ITALIANA Minori in gioco - Lombardia 6 81.8 72

SU00031
MOVIMENTO COOPERAZIONE 
INTERNAZIONALE

IL SALE DELLA TERRA 3 81.7 72

SU00046
CENTRO SERVIZI PER IL 
VOLONTARIATO ABRUZZO - E.T.S.

Mi alzo sui pedali 6 81.7 168

SU00207 AMESCI

P.I.Ù. SALUTE P.E.R. IL BENESSERE 
(Prevenzione (e) Uguaglianza dell’Informazione per 
la Salute, la Promozione e l’Educazione (al) 
Benessere) - II

6 81.7 46

SU00240
CONFCOOPERATIVE - 
CONFEDERAZIONE COOPERATIVE 
ITALIANE

CANTIERI INCLUSIVI 3 81.7 24

SU00305
MONASTERO SANTA CATERINA 
D'ALESSANDRIA

PROMUOVERE L'AUTOCONSAPEVOLEZZA E LA 
RESILIENZA. DAL SINGOLO ALLA COMUNITA' E 
DALLA COMUNITA' AL SINGOLO

3 81.7 52

SU00048 PROVINCIA DI CUNEO Giovani cittadini si incontrano 5 81.6 26

SU00224
ASSOCIAZIONE DELLA CROCE ROSSA 
ITALIANA

LA CRI UN AIUTO PER TUTTI – CENTRO ITALIA 7 81.6 507

SU00042
LEGA NAZIONALE DELLE COOPERATIVE 
E MUTUE

SOSTEGNO INCLUSIONE E PARTECIPAZIONE 
DELLE PERSONE FRAGILI NELLA VITA SOCIALE 
E CULTURALE DEL PAESE 2021

5 81.4 28

SU00240
CONFCOOPERATIVE - 
CONFEDERAZIONE COOPERATIVE 
ITALIANE

OPEN - Nuovo Patto per Territori Solidali e Inclusivi 5 81.4 76

SU00035
IL SENTIERO COOPERATIVA SOCIALE 
ONLUS

CRESCERE INSIEME 2021 3 81.3 80

SU00053 NUOVA DIMENSIONE
G.E.N.T.E.  2021- Giovani Esperti Nel Territorio per 
l’Empowerment  della delle Comunità Locali

3 81.3 133

SU00150
VIDES (VOLONTARIATO 
INTERNAZIONALE DONNA EDUCAZIONE 
SVILUPPO)

WAY TO THE TOP. Percorsi di inclusione, equità e 
nuovo apprendimento per giovani a rischio di 
abbandono o già in abbandono scolastico

6 81.3 57

SU00240
CONFCOOPERATIVE - 
CONFEDERAZIONE COOPERATIVE 
ITALIANE

EDUCAZIONE PER UN MONDO NUOVO 7 81.3 117

SU00261
CENTRO SERVIZI PADOVA E ROVIGO 
SOLIDALI ODV

Curare è prendersi cura: la persona al centro della 
relazione di aiuto

3 81.3 31

SU00273
CONFEDERAZIONE NAZIONALE 
MISERICORDIE D'ITALIA

PUGLIA IN RETE PER UNA PIENA 
CITTADINANZA

4 81.3 326

SU00352 ASSOCIAZIONE CIVITAS SOLIS APS LOCRIDE EDUCANTE 2021/2022 3 81.3 32

SU00415 AULSS6 EUGANEA
SALUTE E BENESSERE: I PRINCIPI ATTIVI PER 
LA CITTADINANZA SOSTENIBILE

3 81.3 30

SU00035
IL SENTIERO COOPERATIVA SOCIALE 
ONLUS

TUTTO IL BELLO CHE C' E' 5 81.2 120

SU00150
VIDES (VOLONTARIATO 
INTERNAZIONALE DONNA EDUCAZIONE 
SVILUPPO)

RIPARTIAMO DA QUI. L'animazione culturale nella 
lotta all'abbandono scolastico e al disagio sociale

5 81.2 102

SU00165
ASSOCIAZIONE SCUBO - SERVIZIO 
CIVILE UNIVERSALE BOLOGNA

Vita ce n'è 5 81.2 203

SU00174 SOLIDARIETA' CERVINESE Io, Te, Noi: INSIEME! 5 81.2 113
SU00282 ASSOCIAZIONE INFORMARE Ben_essere per tutti 12 81.2 78

SU00289

VOLONTARIATO IN RETE - 
FEDERAZIONE PROVINCIALE DI 
VICENZA - ENTE GESTORE DEL CENTRO 
DI SERVIZIO PER IL VOLONTARIATO 
DELLA PROVINCIA DI VICENZA

Assistenza al centro: opportunità di crescita 6 81.2 33

SU00012 COMUNE DI CREMONA
IL TRIANGOLO. CITTADINI, SOCIETÀ CIVILE E 
ISTITUZIONI IN DIALOGO PER LA DEMOCRAZIA

3 81.0 32

SU00029 FOCSIV - VOLONTARI NEL MONDO
LABORATORIO DI INCLUSIONE PER I PIÙ 
VULNERABILI - NORD ITALIA

4 81.0 35

allegato 1  -  Programmi finanziati da realizzarsi in Italia

Pagina 1

Pagina 7



Codice 
Ente 

Denominazione ente Titolo programma
Numero 
progetti

Punteggio 
attribuito

Numero 
volontari

SU00057
A.N.P.AS. - ASSOCIAZIONE NAZIONALE 
PUBBLICHE ASSISTENZE

Protezione Civile, il presidio nel territorio 2 81.0 38

SU00143 COMUNE DI GENOVA New skills, competenze in comune 3 81.0 51

SU00170
ASSOCIAZIONE COMUNITA' PAPA 
GIOVANNI XXIII

2021 CULTURA DELL'INTEGRAZIONE E DELLA 
RESILIENZA IN PROVINCIA DI CUNEO

3 81.0 21

SU00170
ASSOCIAZIONE COMUNITA' PAPA 
GIOVANNI XXIII

2021 PARTECIPAZIONE ALLA VITA 
SOCIOCULTURALE PER LE PERSONE FRAGILI 
IN SARDEGNA

3 81.0 13

SU00333
UNIVERSITA' DEGLI STUDI DELLA 
BASILICATA

Investimento in Cultura 2 81.0 16

SU00417 COMUNE DI MONTEVARCHI ATTIVIAMOCI 2 81.0 12

SU00424
RISERVA NATURALE REGIONALE MONTI 
NAVEGNA E CERVIA

Camminiamo al passo del più debole per essere 
tutti più forti

3 81.0 43

SU00046
CENTRO SERVIZI PER IL 
VOLONTARIATO ABRUZZO - E.T.S.

CCCP - Comunità Conoscenza Crescita 
Partecipazione

9 80.9 226

SU00124 ASSOCIAZIONE MOSAICO
FrAgility: a Bergamo un programma a sostegno 
delle fragilità

12 80.9 128

SU00240
CONFCOOPERATIVE - 
CONFEDERAZIONE COOPERATIVE 
ITALIANE

CAMPANIA SOLIDALE 2022 7 80.9 193

SU00029 FOCSIV - VOLONTARI NEL MONDO
LABORATORIO DI INCLUSIONE PER I PIÙ 
VULNERABILI - SUD ITALIA

6 80.8 35

SU00037 ISTITUTO DON CALABRIA Salute e benessere per le comunità inclusive 13 80.8 121

SU00050
CSV LAZIO E.T.S. CENTRO DI SERVIZIO 
PER IL VOLONTARIATO DEL LAZIO E.T.S.

VIVI - Rete GEC 2022 6 80.8 42

SU00111 SALESIANI PER IL SOCIALE APS Si può fare 8 80.8 107

SU00029 FOCSIV - VOLONTARI NEL MONDO
DIRITTI, CULTURA E CITTADINANZA PER LA 
RIDUZIONE DELLE INEGUAGLIANZE - CENTRO 
E SUD ITALIA

10 80.7 56

SU00056 E.N.D.O.-F.A.P. NESSUNO RESTI INDIETRO 9 80.7 76

SU00224
ASSOCIAZIONE DELLA CROCE ROSSA 
ITALIANA

LA CRI SEMPRE PRONTI PER TUTTI – ITALIA 
NORD OVEST

6 80.7 807

SU00240
CONFCOOPERATIVE - 
CONFEDERAZIONE COOPERATIVE 
ITALIANE

SOSTEGNO E INCLUSIONE 3 80.7 20

SU00483 ASSOCIAZIONE NAM-JAI ETS BEN-ESSERE IN COMUNE 5 80.6 322
SU00149 COMUNE DI CITTANOVA (R.C.) Un sostegno per le fragilità 2 80.5 27

SU00221
O.P.E.S. ORGANIZZAZIONE PER 
L'EDUCAZIONE ALLO SPORT

Promuovi la Sicilia 2 80.5 15

SU00240
CONFCOOPERATIVE - 
CONFEDERAZIONE COOPERATIVE 
ITALIANE

PERCORSI CONDIVISI 2 80.5 39

SU00253
UNEC - UNIONE NAZIONALE ENTI 
CULTURALI

COMUNI AL SUD: RETI SOLIDALI E NUOVE 
SPERIMENTAZIONI PER UNO SVILUPPO 
SOSTENIBILE DEL TERRITORIO

2 80.5 159

SU00023

ASSOCIAZIONE C.I.P.S.I. - 
COORDINAMENTO DI INIZIATIVE 
POPOLARI DI SOLIDARIETA' 
INTERNAZIONALE

Il cantiere dell'integrazione dei migranti II 3 80.3 24

SU00256
ASSOCIAZIONE CENTRO STUDI PER LO 
SVILUPPO DEL MEDITERRANEO

BENESSERE E SALUTE: sinergia d’azione 3 80.3 98

SU00277
I.N.A.C. - ISTITUTO NAZIONALE 
ASSISTENZA CITTADINI

Diritti sociali, Rilancio e Resilienza contro le 
disuguaglianze nell’Italia Tirrenica Sud, isole 
comprese.

6 80.3 161

SU00240
CONFCOOPERATIVE - 
CONFEDERAZIONE COOPERATIVE 
ITALIANE

D.A.I. NUOVE FRONTIERE 2022 3 80.0 46

SU00240
CONFCOOPERATIVE - 
CONFEDERAZIONE COOPERATIVE 
ITALIANE

UN MONDO DI GIOCHI 2 80.0 18

SU00256
ASSOCIAZIONE CENTRO STUDI PER LO 
SVILUPPO DEL MEDITERRANEO

RE-START: conoscere e valorizzare 3 80.0 412

SU00305
MONASTERO SANTA CATERINA 
D'ALESSANDRIA

LA BELLEZZA CHE SALVA:NUOVE SFIDE DI 
RIGENERAZIONE TERRITORIALE

2 80.0 48

SU00469 COMUNE DI RICADI
Qualità della vita migliore in una società inclusiva, 
attenta alle necessità delle persone disabili ed 
anziane

2 80.0 17

SU00150
VIDES (VOLONTARIATO 
INTERNAZIONALE DONNA EDUCAZIONE 
SVILUPPO)

CON LA SCUOLA UNA VITA MIGLIORE PER 
TUTTI

4 79.8 114

Pagina 2

Pagina 8



Codice 
Ente 

Denominazione ente Titolo programma
Numero 
progetti

Punteggio 
attribuito

Numero 
volontari

SU00150
VIDES (VOLONTARIATO 
INTERNAZIONALE DONNA EDUCAZIONE 
SVILUPPO)

TUTTI CONNESSI PER IL BENE COMUNE 5 79.8 50

SU00167 ACQUE CORRENTI ETS
Nuotare Controcorrente - sostegno e inclusione di 
minori e giovani vulnerabili

6 79.7 94

SU00170
ASSOCIAZIONE COMUNITA' PAPA 
GIOVANNI XXIII

2021 RETE PER LA PARTECIPAZIONE ATTIVA E 
L'INCLUSIONE DELLE PERSONE FRAGILI

7 79.6 44

SU00240
CONFCOOPERATIVE - 
CONFEDERAZIONE COOPERATIVE 
ITALIANE

NUOVE OPPORTUNITA’ PER PROMUOVERE LA 
RESILIENZA NELLE COMUNITA’ ATTRAVERSO 
AZIONI DI ASSISTENZA E SOSTEGNO A 
FAVORE DI MINORI, ANZIANI, DISABILI E 
SOGGETTI SVANTAGGIATI 2.0

5 79.6 75

SU00370 COMUNE ALFANO IL BENESSERE PSICOFISICO 5 79.6 44

SU00085
SOCIETATE SOCIETA' COOPERATIVA 
SOCIALE

LA NOSTRA CURA 4 79.5 60

SU00142 ANCI LOMBARDIA
DOMANI E' GIA' QUI! STRATEGIE COMUNI, 
CITTADINI PARTECIPI

2 79.5 81

SU00142 ANCI LOMBARDIA
PERCORSI DI INCLUSIONE E DI 
VALORIZZAZIONE DEL TERRITORIO NEI 
COMUNI ABRUZZESI

4 79.5 61

SU00209 CARITAS ITALIANA Comunita' accoglienti-Caritas Puglia 6 79.5 39

SU00221
O.P.E.S. ORGANIZZAZIONE PER 
L'EDUCAZIONE ALLO SPORT

Noi per Roma Città Metropolitana 11 79.5 90

SU00240
CONFCOOPERATIVE - 
CONFEDERAZIONE COOPERATIVE 
ITALIANE

LUOGHI INCLUSIVI 4 79.5 26

SU00469 COMUNE DI RICADI
Non c’è sviluppo senza sostenibilità ambientale. 
Tuteliamo l’ambiente perché sarà la nostra più 
grande risorsa del futuro.

2 79.5 28

SU00081 COOPERATIVA SOCIALE CO.RI.M.
LA  FRAGILITA'  E  LA RICCHEZZA  DEI LUOGHI 
E DELLE PERSONE: SOSTENERE PER 
VALORIZZARE

3 79.3 99

SU00171 CSV Terre Estensi odv INSIDE OUT 3 79.3 26
SU00209 CARITAS ITALIANA IntegriAMO_Lazio 8 79.3 47
SU00209 CARITAS ITALIANA La Campania ascolta im...mensa...mente 4 79.3 117
SU00209 CARITAS ITALIANA Per i diritti contro le poverta'-Messina 3 79.3 22

SU00240
CONFCOOPERATIVE - 
CONFEDERAZIONE COOPERATIVE 
ITALIANE

HEIDEGGER: L'ORIGINE DELL'OPERA D'ARTE 
2022

3 79.3 22

SU00128
PROJECT-FORM SOC.COOP. SOCIALE 
ONLUS

Cantieri d'inclusione sociale: cura, capacitazione e 
cittadinanza attiva

4 79.0 256

SU00151 COMUNE DI CINQUEFRONDI
Educare i giovani a crescere a scuola e a orientarsi 
nella vita

2 79.0 51

SU00240
CONFCOOPERATIVE - 
CONFEDERAZIONE COOPERATIVE 
ITALIANE

TERRITORI RESILIENTI 5 79.0 37

SU00259 COMUNE DI ADRANO
Comunità, Educazione, Inclusività in percorsi di 
cittadinanza attiva

2 79.0 30

SU00294
ASSOCIAZIONE SERVIZIOCIVILE E 
SOSTEGNO DISABILI A.S.SO.D. ONLUS

IBLEI IN SICUREZZA 2 79.0 30

SU00329
ASP GIOVANNI OTTAVIO BUFALINI 
CENTRO DI ISTRUZIONE E FORMAZIONE 
PROFESSIONALE

2022 A.S.T.R.A. - Arte, storia, territorio e Racconti 
in alta Valle del Tevere

2 79.0 12

SU00277
I.N.A.C. - ISTITUTO NAZIONALE 
ASSISTENZA CITTADINI

DIRITTI DEL CITTADINO PER IL RILANCIO E LA 
COESIONE SOCIALE IN CENTRO ITALIA

5 78.8 115

SU00209 CARITAS ITALIANA Lis-Laboratori per l'Inclusione Sociale-Pescara 4 78.5 24

SU00417 COMUNE DI MONTEVARCHI VOLA SOLO CHI OSA FARLO 2 78.5 12

SU00469 COMUNE DI RICADI
Le bellezze storiche, artistiche e culturali sono un 
patrimonio inespresso che dobbiamo valorizzare e 
rilanciare

2 78.5 19

SU00020
ASSOCIAZIONE NAZIONALE ARCI 
SERVIZIO CIVILE ASC APS

MANGIAMOCI LA CULTURA 3 78.3 12

SU00052 CITTA' DI TORINO I CARE: INSIEME VERSO LA SALUTE 4 78.3 18

SU00318
ASSIFERO – ASSOCIAZIONE ITALIANA 
FONDAZIONI ED ENTI DELLA 
FILANTROPIA ISTITUZIONALE

Educata-mente 2022 14 78.3 80

Pagina 3

Pagina 9


		De Giorgi Marco
	2022-01-25T15:42:23+0100
	Roma




